
 

 

 

 
                            

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 75/21 del 21.12.2021 
 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione relativa alla procedura di selezione concorsuale 

pubblica, a titoli ed esami, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. 3 unità di 

profilo tecnico, delle 6 unità professionali di seconda fascia funzionale, e di n. 5 unità professionali 

di seconda fascia funzionale, tutte di profilo tecnico, da inserire nella segreteria tecnico operativa 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale (AdSP), rispettivamente nell’Area 

Tecnica ed Ambiente e nell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione. - Bandi pubblicati GURI, 

Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 2020 (pag. 41). 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Considerato che l’art.6, comma 5, della legge 28 gennaio 1994, n.84, e s.m.i., dota le AdSP di 

autonomia regolamentare;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

Vista la nuova Pianta Organica proposta e deliberata giusta Delibera del Comitato di Gestione n 

03/18 del 10/05/2018; 

Vista la nota prot.n.16749 del 21/06/2018 con la quale la Direzione Generale per la vigilanza sulle 

AA.PP., Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha approvato la proposta presentata e deliberata dal 

Comitato di Gestione della nuova Pianta Organica della Segreteria Tecnico Operativa, per un totale 

di n.69 unità 

Vista la lettera Circolare prot. n24680 del 12.09.2019, con la quale il MIT – Direzione di Vigilanza 

– ha introdotto alcune specifiche Linee Guida inerenti alle procedure di “progressioni interne del 

personale delle AdSP”; 

Visto il “Piano dei Fabbisogni del Personale 2019-2021 dell'Ente", quale atto propedeutico 

all’avvio delle procedure concorsuali per la strutturazione dell’Ente; 

Visto il decreto n°43/19 del 07/08/2019, con il quale, Sentito il Comitato di Gestione, ai sensi 

dell’art.9, comma 5, lettera f), della legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., nella seduta del 

06/08/2019, è stato approvato e reso esecutivo il “Mansionario e contestuale Funzionigramma 

relativo alla vigente Pianta Organica della Segreteria Tecnica Operativa dell’AdSP approvata dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n.16749 del 21/06/2019”; 



 

 

Preso atto che citato Piano triennale per il Fabbisogno del Personale è stato redatto in conformità 

con le disposizioni normative vigenti e con le linee di indirizzo emanate dal Ministro per la 

semplificazione e la pubblica amministrazione pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 

173 del 27 luglio 2018; 

Vista la delibera presidenziale n. 06/20 del 19.03.2020 concernente l’avvio delle procedure di 

strutturazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la GURI, Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 2020, nella quale contenuta 

l’evidenza di n. 8 bandi di concorso (pag. 41), tra i quali: 

 Procedura di selezione concorsuale pubblica, a titoli ed esami, per l’assunzione con contratto 

a tempo indeterminato di n. 6 unità professionali di seconda fascia funzionale, da inserire nella 

segreteria tecnico operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

(AdSP), Area Tecnica ed Ambiente; 

 Procedura di selezione concorsuale pubblica, a titoli ed esami, per l’assunzione con contratto 

a tempo indeterminato di n. 5 unità professionali di seconda fascia funzionale, da inserire nella 

segreteria tecnico operativa dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

(AdSP), Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione. 

Tenuto conto delle imprescindibili necessità connesse alla tempestiva realizzazione delle 

progettualità connesse al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza ed al complementare Piano 

nazionale per gli investimenti (DL n. 59/2021 convertito nella L. n. 101/2021) in ragione dei quali è 

indispensabile anche l’urgente dotazione della Segreteria Tecnico Operativa di nuove competenze 

professionali, con particolare priorità in ordine ai profili tecnici, operativi e gestionali affidatari 

degli adempimenti connessi ai progetti e correlati cantieri, affinché l’attuazione dei programmi 

infrastrutturali del Piano sia realizzata speditamente rispettando il cronoprogramma; 

Visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 330 del 13.08.2021, 

recante l’approvazione del programma di interventi infrastrutturali in ambito portuale sinergici e 

complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

Considerato che in ragione del citato decreto ministeriale risultano destinate al settore portuale 

risorse per complessivi euro 2.860 milioni, ripartite in annualità come di seguito indicato: 

 “Sviluppo dell'accessibilità marittima e della resilienza delle infrastrutture portuali ai 

cambiamenti climatici”; 

 “Aumento selettivo della capacità portuale”; 

 “Ultimo/Penultimo miglio ferroviario/stradale”; 

 “Efficientamento energetico”; 

 “Elettrificazione delle banchine (Cold ironing)”; 

Considerato che le tematiche sopra evidenziate costituiscono obiettivi primari per l’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale anche in correlazione alla collocazione degli scali di 

Augusta e di Catania nell’ambito della Rete Europea Ten T, rispettivamente porto Core e porto 

Comprehensive; 

Considerato che, per effetto delle disposizioni contenute nel ripetuto decreto, ciascuna AdSP, quale 

soggetto attuatore e beneficiario è obbligato a garantire la realizzazione completa del progetto e la 

funzionalità dei medesimi interventi, oggetto dei finanziamenti stanziati e assegnati, nel rispetto dei 

cronoprogrammi procedurali correlati al finanziamento stesso, a pena di revoca del finanziamento 

qualora non risultino assunte obbligazioni giuridicamente vincolanti; 

Tenuto conto pertanto che si ritiene imprescindibile dotare la segreteria tecnico operativa di questa 

Autorità di tutte le figure tecniche attualmente previste in Pianta Organica e oggetto delle procedure 

concorsuali evidenziate nella richiamata GURI, Parte Prima, Concorsi ed Esami, n. 53 del 10 luglio 

2020, proprio al fine di elevare il profilo quantitativo e qualitativo delle risorse professionali degli 

uffici affidatari delle procedure di progettazione e supporto alle conseguenti fasi di appalto e 

realizzazione degli interventi oggetto di misura; 

Tenuto conto che il reclutamento di personale tecnico è una delle priorità organizzative dell’Ente 

per l’attuazione delle previsioni progettuali di cui al citato Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), alla luce dei predetti obiettivi volti a favorire lo sviluppo del sistema portuale per il 



 

 

miglioramento della competitività, capacità e produttività dei porti sede di Autorità di Sistema 

Portuali, quali soggetti attuatori; 

Ritenuto che, di conseguenza, si debba procedere prioritariamente al reclutamento delle 3 unità di 

profilo tecnico previste nel bando inerente all’Area Tecnica ed Ambiente, rispondenti alle 

qualifiche Tecamb 64, Tecamb 66 e Tecamb 67, e alle qualifiche GIP 38, GIP 39, GIP 40, GIP 

42 e GIP 43,  previste invece nel bando inerente all’area Grandi Infrastrutture e Pianificazione, 

stante la grave carenza di tali competenze tecniche (geometri, ingegneri e architetti) che 

costituiscono professionalità indispensabili all’avvio dei progetti previsti dal PNRR;  

Vista la delibera n. 89/18 del 07.08.2018, concernente lo stanziamento e correlato impegno di spesa 

(€. 50.000,00 sul capitolo di spesa 113/100 art. 02) delle somme utili ad individuare agenzia di 

supporto al Rup nelle fasi di candidatura e preselezione ai concorsi per la strutturazione dell’AdSP; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 03/2021 del 19.01.2021, recante il conferimento all’Agenzia 

Tempor SpA delle attività di supporto al Rup inerenti alla fase di verifica delle domande di 

partecipazione, elaborazione di un data base dei concorrenti; 

Vista la nota n. 405/2021/GS del 25.05.2021, assunta al protocollo n. 6922 del 31.05.2021, con la 

quale la Tempor SpA ha restituito n. 9 chiavette USB contenenti le domande di partecipazione ai 

concorsi di cui alla citata GURI n. 53, ivi incluso il concorso in oggetto, distinguendo le medesime 

per ciascun bando e una relativa alle istanze non classificabili; 

Preso atto che il predetto supporto informatico, relativo al concorso inerente all’Area Grandi 

Infrastrutture e Pianificazione, risulta contraddistinto dal n. 3;   

Vista la previsione del citato bando di concorso, laddove è previsto che i componenti della 

Commissione, siano nominati dal Presidente tra soggetti di comprovata esperienza nelle materie 

oggetto della selezione; 

Considerata la necessità di formare una commissione altamente qualificata nel campo dei settori 

che concernono l’attività delle AdSP; 

Vista la nota n. 12423 del 18.10.2021, con la quale questa AdSP ha richiesto alla Corte dei Conti 

Roma la designazione di un Consigliere per l’assolvimento delle funzioni di Presidente della 

Commissione di Valutazione delle istanze di partecipazione al concorso in esame; 

Vista la nota prot. n. 5673 del 25.11.2021, con la quale il Consiglio di Presidenza della Corte dei 

Conti ha indicato la Consigliere Dott.ssa Stefania Petrucci quale magistrato designato ad assolvere 

la Presidenza della Commissione di Valutazione, allegando il Decreto di conferimento n. 019 del 

25.11.2021;  

Vista la nota n. 12583 del 20.01.2021, con la quale questa AdSP ha richiesto al Preside della facoltà 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma la designazione di un esperto 

per l’assolvimento delle funzioni di Componente della Commissione di Valutazione delle istanze di 

partecipazione al concorso in esame; 

Vista la nota prot. n. 2021-URM1065_0000429 del 09.11.2021 del 09.11.2021, con la quale la 

Facoltà interpellata ha designato il Professore Alessandro Zampone, Ordinario di Diritto della 

Navigazione quale esperto designato ad assolvere la funzione di Componente della Commissione di 

Valutazione;  

Vista la nota n. 12584 del 20.01.2021, con la quale questa AdSP ha richiesto al Preside della facoltà 

di Ingegneria Civile e Industriale dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma la designazione 

di un esperto per l’assolvimento delle funzioni di Componente della Commissione di Valutazione 

delle istanze di partecipazione al concorso in esame; 

Vista la nota prot. n. 2021-URM1032_0002651 del 22.10.2021, con la quale la Facoltà interpellata 

ha designato il Professore Associato Francesco Napolitano, Professore Ordinario SSD ICAR/02, 

quale esperto designato ad assolvere la funzione di Componente della Commissione di Valutazione;  

Visti i curricula dei soggetti individuati che denotano l’adeguata competenza e l’esperienza 

necessaria per la selezione in oggetto; 

Visti gli artt. 3, 4 e 5 del Bando di Concorso in oggetto; 

Considerato che tutte le fasi selettive della Commissione di Valutazione si terranno a Roma, in 

sede da prestabilire in base alle necessità anche tenendo conto delle esigenze di distanziamento 



 

 

conseguenti "alla proroga dello stato di emergenza deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 

14/12/2021". 

 

DELIBERA 

la nomina della Commissione per lo svolgimento della procedura concorsuale di cui in oggetto, così 

composta: 

 

• Consigliere Dott.ssa Stefania Petrucci – Commissario Presidente; 

• Professore Alessandro Zampone – Componente Commissario; 

• Professore Associato Francesco Napolitano – Componente Commissario;  

• Dott. Luigi Galasso –  Segretario Verbalizzante. 

 

Le sedute di esame saranno sottoposte a videoregistrazione a onere e cura dell’Autorità.  

Ai componenti esterni della Commissione sarà riconosciuto un compenso sulla scorta delle 

previsioni del DPCM 24 aprile 2020 recante la disciplina in materia di Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni. 

I compensi e gli eventuali rimborsi spese dei commissari, come sopra nominati, sono stimati in €. 

45.000,00 che vengono impegnati sul capitolo di spesa 112/50 art. 01 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 

L’Amministrazione si riserva di integrare la Commissione suddetta delle professionalità 

specialistiche in correlazione ai profili amministrativo e polifunzionale delle rimanenti figure 

Tecamb 65, Tecamb 68 e Tecamb 69 da selezionare, previste nel bando inerente all’Area Tecnica 

ed Ambiente. 

Conferma RUP della presente procedura concorsuale il Dott. Davide Romano Dirigente dell’Area  

Gare e Contratti dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                       Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                          Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                           Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


